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本材料由中国太平洋保险（集团）股份有限公司（“本公司”）仅作参考之用，并不构成以下情

况或作为其中一部分，且亦不应被解释为情况如此，即：在任何司法管辖区内提呈或邀请出售或

发售本公司或任何控股公司或其任何子公司的证券，或招揽作出购买或认购上述证券的要约或邀

请。本材料的内容或其派发的事实概不作为订立任何合同或作出任何承诺的依据，或就此而加以

依赖。 

本材料中载列的资料未经独立核实。对于本材料所载资料或意见是否公平、准确、完整或正确无

误，并未明示或默示作出任何陈述或保证，且亦不应对之加以依赖。本材料所载的资料和意见是

提供截至路演推介日期为止，并且可对本材料作出任何更改，无须另行通知；对于在路演推介日

期后可能发生的任何变化，日后不会对本材料进行更新或以其他方式加以修订，以反映上述变化

的任何最新发展。本公司及其关联公司或任何董事、高级管理人员、雇员、顾问或代表，对于因

本材料所载或呈列的任何资料而产生的或因其他原因产生与本材料有关的任何损失，概不承担疏

忽或其他方面的责任。 

本材料载有多项陈述，反映本公司目前就截至其中所示个别日期为止对未来前景之看法及预期。

这些前瞻性陈述是依据多项关于本公司营运的假设以及在本公司控制范围以外的因素作出的，可

能受庞大风险和不明确情况的影响，因此，实际结果或会与这些前瞻性陈述所述者有重大差异，

你不应过分依赖前瞻性陈述的内容。对于在该等日期后出现的新资料、事件或情况，本公司无义

务更新或以其他方式修订这些前瞻性陈述。 
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太保集团(1) 275% (8pt) 

太保寿险(1) 179% (12pt) 

太保产险(1) 175% 13pt 

（单位：人民币百万元） 2014年1-6月 变化(%) 

集团内含价值(1) 153,891 6.6 

集团有效业务价值(1)(2) 68,843 10.3 

上半年新业务价值 5,230 22.9 

产险业务综合成本率(3) 99.5% 1.9pt 

集团投资资产年化净值增长率 5.3% 1.0pt 

2014年上半年主要经营指标 

注： (1)截至2014年6月30日数据 

        (2)以集团应占寿险扣除偿付能力额度成本后的有效业务价值填列 

        (3)产险业务包括太保产险及太保香港   

        (4)归属于母公司股东的数据 

营业收入 114,145 9.7 

    保险业务收入 108,413 9.9 

净利润(4) 6,848 25.3 

每股收益(元)(4) 0.76 25.3 

净资产(1)(4) 106,341 7.4 

集团价值 

稳定增长 

财务结果 

表现良好 

偿付能力 

保持充足 



 42.5  
 51.1  

 58.4  
 66.2  

 21.1  

 29.2  
 36.6  

 46.0  

2011年1-6月 2012年1-6月 2013年1-6月 2014年1-6月 

营销渠道在寿险业务收入中的占比 

营销渠道新保保费在总新保中的占比 

74.3  78.5 80.3 84.4 

2011年1-6月 2012年1-6月 2013年1-6月 2014年1-6月 
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转型发展——寿险业务 

坚持“聚焦营销渠道、聚焦期缴业务”，价值增长方式实现根本转变。 

单位：百分比 

营销渠道价值占比 

80.3 

+1.8pt +4.1pt 

营销渠道业务收入占比 

期缴在寿险业务收入中的占比 期缴新保在总新保中的占比 

62.8   72.0   78.1   82.2  

2011年1-6月 2012年1-6月 2013年1-6月 2014年1-6月 

+6.1pt +4.1pt 

33.0   38.0   43.9   51.9  

2011年1-6月 2012年1-6月 2013年1-6月 2014年1-6月 

+5.9pt 
+8.0pt 

单位：百分比 

单位：百分比 单位：百分比 

+4.2pt 

+9.2pt +5.0pt 
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 细分客群，发展中小企业客户28,131家，同比增长641.7% 

基于客户差异化需求，提供细分的产品和服务 

推动非车险新兴领域发展，培育新业务增长点 

积极应对市场变化，持续推进多项转型举措。 

 车险3G快速理赔系统已为897万客户提供了便捷服务 

运用移动互联新技术，提升客户体验 

转型发展——产险业务 

 农险业务收入增速达30.9% 
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坚持资产负债管理原则，探索投资资产受托委托市场化机制。 

转型发展——资产管理 

产、寿险公司与资产管理公司建立基于产品和账户的契约关系。 

不断完善投资资产受托委托市场化机制 

努力提升市场化资产管理水平 

资产管理公司在坚持服务保险主业的前提下积极拓展第三方资产管理业务。集团第

三方管理资产1,087.85亿元，较上年末增加36.3% ； 

历年发行的另类投资和资产管理产品，已经超过1000亿元规模。 
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保险主业布局进一步完善 

筹建  太保安联健康保险股份有限公司 

受让  安信农业保险股份有限公司  34.34%的股份 



下半年展望 

    公司近期完成了产、寿险新一届管理层的聘任，我们寄希望于新的管理层继续

推进集团董事会所确定的发展战略，抓住保险业发展的重大机遇，完善保险主业布

局，在实现公司当期价值目标的同时，不断增强可持续发展能力。 

新
国
十
条
带
来
新
机
遇 

 创新养老保险产品服务，研究完善税收优惠政策； 养老险 

健康险 

责任险 

农险 

巨灾险 

 发展多样化健康保险服务，鼓励政府通过多种方式购买保险服务 

 运用保险机制创新公共服务提供方式，发挥责任保险化解矛盾纠纷的功能作用 

 大力发展“三农”保险，创新支农惠农方式，完善对农业保险的财政补贴政策 

 将保险纳入灾害事故防范救助体系，建立巨灾保险制度 
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 4,254  

 901   (24)  98  5,230  

 4,254  

 5,230  

 18.0%  

 21.0%  

2013年1-6月 2014年1-6月 

新业务价值 新业务价值率 

新业务价值变动分析 

寿险业务(1/4)  
上半年新业务价值同比增长22.9%，新业务价值率提升3.0个百分点 

单位：人民币百万元 

+22.9% 

新业务价值 

单位：人民币百万元 

注： (1)新业务价值率=新业务价值/新业务首年年化保费 
         (2)新业务价值变动分析中的方法和假设调整变化包括2013年7月1日至2014年6月30日期间内的变化 
         (3)由于四舍五入，数字合计可能跟汇总数有细微差异 

+3.0pt 

2013年 

1-6月 
渠道结构 业务结构 方法和假设

调整变化 

2014年 

1-6月 
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寿险业务(2/4)  
营销渠道新保增长27.3%，价值占比提升4.1个百分点  
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3,417  

4,412  

80.3% 
84.4% 

2013年1-6月 2014年1-6月 

营销渠道新业务价值 营销渠道新业务价值占比 

24,810  
29,612  

8,042  

10,241  

2013年1-6月 2014年1-6月 

新保 续期 

32,852 

39,853 

营销渠道上半年新业务价值及占比 营销渠道保险业务收入 

单位：人民币百万元 单位：人民币百万元 

+4.1pt 



28.2  30.1 

2013年1-6月 2014年1-6月 

4,754 

5,656 

2013年1-6月 2014年1-6月 

寿险业务(3/4)  
月均营销员数量同比增长6.7%，人均产能提升19.0% 
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营销员月人均产能 月均营销员数量 

单位：万人 单位：人民币元 



570  575  

5.2% 

6.7% 

2013年1-6月 2014年1-6月 

银行渠道新业务价值 

银行渠道新业务价值率 

寿险业务(4/4)  
银行渠道加快期缴业务发展，新型期缴新保收入持续提升 

银行渠道新型期缴产品新保收入 

单位：人民币百万元 单位：人民币百万元 
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银行渠道新业务价值 

+1.5pt 

948  

1,168  

80.2% 
85.9% 

2013年1-6月 2014年1-6月 

银行渠道新型期缴产品新保收入 

银行渠道新型期缴产品在渠道价值中的占比 

+5.7pt 

注： 由于四舍五入，同比数字可能跟直接计算结果有细微差异。 



62.2  63.8  

35.5  35.7  

2013年1-6月 2014年1-6月 

综合费用率 综合赔付率 

97.7 99.5 

31,834  

36,524  

10,520  

11,641  

2013年1-6月 2014年1-6月 

非车险 车险 

42,354 

48,165 

产险业务(1/3)    
产险业务收入同比增长13.7%，综合成本率上升1.8个百分点 

产险业务收入 

单位：人民币百万元 
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单位：百分比 

产险综合成本率 

注： 本页中的产险业务仅指太保产险 

+1.8pt 

+0.2pt 

+1.6pt 



 6,620  
 7,618  

 1,561  

 1,850  

2013年1-6月 2014年1-6月 

电网销 交叉销售 

电网销及交叉销售业务收入 

单位：人民币百万元 

8,181 

9,468 

单位：百分比 

电网销及交叉销售业务占比 
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产险业务(2/3) 
电网销及交叉销售业务收入增长15.7%，渠道占比持续提升 

注： 本页中的产险业务仅指太保产险 

9.2  

16.3 
19.3 19.7 

2011年1-6月 2012年1-6月 2013年1-6月 2014年1-6月 

+7.1pt 

+3.0pt 

+0.4pt 



重大客户保费收入 
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产险业务(3/3) 
非车险新兴领域取得新的进展 

注： 本页中的产险业务仅指太保产险 

3,911 
4,304 

2013年1-6月 2014年1-6月 

单位：人民币百万元 
农险业务收入增速达 30.9% 

500强客户合作数同比增加 64家 

轨交、核电 等行业重大项目不断实现新突破 

短期出口信用险经营资格成功获批并签下 首单 

 



666,799  

756,454  

79,840  

108,785  

2013年12月31日 2014年6月30日 
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集团投资
资产 

第三方 
管理资产 

集团管理
资产 

+15.9% 

单位：人民币百万元 

865,239 746,639 

+13.4% 

+36.3% 

长江养老投资管理资产 

太保资产第三方管理资产 

44,038 

2013年12月31日 2014年6月30日 

66,352 

35,802 

2013年12月31日 2014年6月30日 

42,433 

+50.7% 

+18.5% 

资产管理业务(1/2) 
集团管理资产达8,652.39亿元，较上年末增长15.9% 



集团投资资产组合 
2014年6月30日

(%) 
变化 

(pt) 

固定收益类 85.0  0.2 

债券投资 54.6  (1.4)  

定期存款 21.6 - 

债权投资计划 5.7  0.5  

理财产品(1) 1.0 0.8 

其他固定收益投资(2) 2.1  0.3  

权益投资类 10.9 (0.4)  

基金 5.1 0.1 

股票 3.7 (1.0) 

理财产品(1) 0.9  0.6  

其他权益投资(3) 1.2  (0.1)  

投资性房地产 0.9 (0.1) 

现金及现金等价物 3.2 0.3 

资产管理业务(2/2) 
年化净值增长率5.3%，同比提升1.0个百分点 

注： (1)理财产品包括商业银行理财产品、信托公司集合资金信托计划、证  

券公司专项资产管理计划及银行业金融机构信贷资产支持证券等 

         (2)其他固定收益投资包括存出资本保证金及保户质押贷款等 

         (3)其他权益投资包括非上市股权等 
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集团投资资产 年化净投资收益率 

+0.1pt 

单位：百分比 

4.8  4.9  

2013年1-6月 2014年1-6月 

集团投资资产 年化净值增长率 

+1.0pt 

4.3  
5.3  

2013年1-6月 2014年1-6月 

单位：百分比 



投资者问答 
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